УИД 91 ms0090-телефон-телефон

 Дело № 5-90-257/2024

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                                       дата

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес мирового судьи судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

с участием заместителя прокурора адрес – фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица  - начальника отдела реформирования ЖКЖ и эксплуатации жилого фонда муниципального казенного наименование организации - фио, возбужденного постановлением заместителя прокурора адрес фио по  ст. 5.59  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой адрес в связи с поступившими обращениями граждан фио, фио, фио, фио, Трубо Р.М. проведена проверка исполнения требований Федерального закона от дата № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 59-ФЗ) в деятельности Администрации адрес.

В силу части 1 статьи 2, части 1 статьи 9, части 1 статьи 12 Федерального закона от дата № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» ( далее – Федеральный закон № 59-ФЗ) граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам. Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению в течение 30 дней со дня регистрации.

Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона № 59-ФЗ обращением гражданина признаются направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления.

В пунктах 1, 4 части 1 статьи 10 названного закона закреплено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 названного закона.

Проверкой установлено, что дата вх. № И-8/1398/2 Администрации адрес зарегистрировано обращение фио

Согласно регистрационной карточке обращения главой Администрации адресфио И.Н. дата, рассмотрение указанного обращения поручено начальнику отдела реформирования ЖКХ и эксплуатации жилого наименование организации фио

Вместе с тем, проверкой установлено, что обращение фио  должностными лицами Администрации адрес в установленный законом срок не рассмотрено, ответ на обращение подготовлен дата № И-8/1398/2.

Аналогичные нарушения законодательства установлены при рассмотрении следующих обращений: обращение фио зарегистрированное дата, вх. (№ Ч-10/962/2), ответ на обращение подготовлен дата № № Ч-10/962/2:

- обращение Трубо Р.Т. (от дата, вх. № Т-10/4722/2) обращение на момент проверки не рассмотрено, ответ заявителю не направлен;

- обращение фио зарегистрированное дата, вх. (№ А-8/694/2), ответ на обращение подготовлен дата № № А-8/694/2.

- обращение фио зарегистрированное дата, вх. (№ Д-10/1128/2), обращение на момент проверки не рассмотрено, ответ заявителю не направлен.

Заместитель прокурора адрес фио в судебном заседании поддержала  постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по основаниям указанным в нем, просила назначить наказание в виде  административного штрафа, в пределах санкции ст. 5.59 КоАП РФ.

фио в судебное заседание не явилась, имеется ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признает в полном объеме.

Потерпевшие фио, фио, Трубо Р.Т., фио, фио, в судебное заседание не явились, имеется ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.

В силу части 1 статьи 2, части 1 статьи 9, части 1 статьи 12 Федерального закона от дата № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее по тексту – Закон № 59-ФЗ) граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные  и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам. Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению в течение 30 дней со дня регистрации.

Согласно пункту 1 статьи 4 Закона № 59-ФЗ обращением гражданина признаются направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления.

При этом пунктами 3, 4 данной статьи установлено, что заявлением является просьба гражданина о содействии в реализации его конституционных прав и свобод или конституционных прав и свобод других лиц, либо сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, недостатках в работе государственных органов, органов местного самоуправления и должностных лиц, либо критика деятельности указанных органов и должностных лиц; жалобой признается просьба гражданина о восстановлении или защите его нарушенных прав, свобод или законных интересов либо прав, свобод или законных интересов других лиц.

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Закона № 59-ФЗ гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 названного закона.

В пунктах 1, 4 части 1 статьи 10 названного закона закреплено,  что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 названного закона.

В соответствии с п. 1 ст. 12 Закона № 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

Согласно регистрационным карточкам по вышеуказанным обращениям главой Администрации адресфио И.Н. рассмотрение указанных обращений поручено начальнику МКУ «Управление городского хозяйства и природопользования Администрации адрес фио

Согласно Распоряжению Администрации адрес от дата № 159-Л «О предоставлении ежегодного отпуска с последующим увольнением заместителя начальника МКУ «Управление городского хозяйства и природопользования Администрации адрес фио» указанное должностное  лицо на момент истечения сроков рассмотрения вышеуказанных обращений не исполняло своих должностных обязанностей.

Пунктом 4 вышеуказанного Распоряжения исполнение обязанностей по должности начальника МКУ «Управление городского хозяйства и природопользования Администрации адрес» возложено на фио начальника МКУ «Управление городского хозяйства и природопользования Администрации адрес» с дата на период вакантной должности начальника МКУ «Управление городского хозяйства и природопользования Администрации адрес», с которым ознакомлена под роспись фио

Причиной ненадлежащего рассмотрения обращения явилось бездействие фио при выполнении своих обязанностей по организации и руководству, что привело к ненадлежащему рассмотрению обращений, выразившемуся в не направлении ответов заявителям.

За указанное нарушение предусмотрена административная ответственность по ст. 5.59 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, должностными лицами органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций,   на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления.

Доказательствами совершения административного правонарушения являются: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, а также исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

           Таким образом, суд квалифицирует действия  должностного лица  - начальника отдела реформирования ЖКЖ и эксплуатации жилого фонда муниципального казенного наименование организации - фио по ст. 5.59 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными   органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Пунктом 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ предусмотрено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

С учетом формулировки части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом (административным органом) вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.

С учетом взаимосвязанных положений части 3 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.

Норма части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ может быть применена к некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам.

Таким образом, основания для замены административного штрафа на предупреждение отсутствуют.

   При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу,   отсутствие отягчающих административную ответственность  обстоятельств, а также наличие смягчающих административную ответственность  обстоятельств – признание вины, и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи, оснований для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ, суд не установил.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.   4.1,   ст. 5.59, 29.9, 29.10, 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо - начальника отдела реформирования ЖКЖ и эксплуатации жилого фонда муниципального казенного наименование организации - фио, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ст. 5.59  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде  административного штрафа в размере сумма.

Административный штраф подлежит уплате   на следующие реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон,  КБК телефон телефон, УИН 0410760300905002572405169.

        Разъяснить фио,   что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

         Документ, подтверждающий уплату штрафа,  предоставить на судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

   Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента получения его копии в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья

     /подпись/                                                        фио

Копия верна:

Судья:                                    фио